
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-823 del 09/11/2020

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Acquisto  mediante 
Trattativa  diretta  sul  Mepa  di  Consip  Spa  di  n.1 
spettrofotometro UV/VIS e accessori per i Laboratori della 
Struttura Oceanografica Daphne  - CIG Z182F066A7.

Proposta n. PDTD-2020-859 del 09/11/2020

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 09 (nove) novembre  2020 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Acquisto mediante Trattativa diretta sul Mepa di 

Consip  Spa  di  n.1  spettrofotometro  UV/VIS  e  accessori per  i  Laboratori  della 

Struttura Oceanografica Daphne  - CIG Z182F066A7.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell'Agenzia per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114 

del 23/10/2020;

VISTO:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

- la legge 11 settembre 2020 n.120 che ha convertito, con modificazioni, il Decreto-legge n.76 

del 16 luglio 2020, Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

- il  Regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture approvato con 

D.D.G. n.111 del 13/11/2019;

PREMESSO:

- che  il personale della Struttura Daphne, nell’ambito dell’Accordo di collaborazione vigente  , 

condivide  con  il  personale  della  Fondazione  Centro  Ricerche  Marine  l’utilizzo  di  alcuni 

strumenti di laboratorio, tra i quali uno spettrofotometro;

- che lo strumento di cui sopra è posizionato in un laboratorio ad uso esclusivo del personale del 

Centro Ricerche Marine, per cui, anche in considerazione delle disposizioni COVID-19, si ritiene 

necessario dotare i laboratori della Struttura Daphne di un proprio spettrofotometro UV/VIS, per 

la determinazione della clorofilla nelle acque di mare;

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co 1 della legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 



beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- la disponibilità di budget per investimenti, assegnato alla Struttura Daphne per l’ano 2020, 

pari a Euo 3.000,00;

CONSIDERATO: 

- che,  come risulta  dalla  documentazione  agli  atti,  al  fine  della  selezione  del  fornitore  cui 

affidare la  fornitura,  ai  sensi  dell’art.1  della  Legge 11/09/2020 n.120, il  Responsabile  del 

procedimento ha condotto un’indagine sul Mercato Elettronico CONSIP, individuando due 

operatori del settore, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, che 

propongono spettrofotometri equivalenti, rispondenti alle esigenze tecniche identificate come 

necessarie a soddisfare il fabbisogno del Laboratorio;

- che i fornitori individuati, nel rispetto del principio di rotazione dei fornitori, sono Technomit 

di  Giuseppe La Rosa e  C.  Sas,  e  Gilson Italia Srl,  iscritti  al  Bando Mepa:  Beni-Ricerca, 

Rilevazione Scientifica e Diagnostica;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo complessivo più basso;

- che, a seguito della suddetta indagine, il Responsabile del procedimento, come risulta dalla 

documentazione  agli  atti  e  così  come  indicato  nella  Richiesta  d’acquisto  (RDA),  ha 

individuato nella ditta  Gilson Italia Srl, il  fornitore cui affidare il contratto, sulla base del 

minor prezzo del prodotto presente sul MEPA;

- che unitamente allo spettrofotometro è stato richiesto l’acquisto di supporto per 4 campioni, 

accessorio allo spettrofotometro e  una pipetta dosatore;

- che pertanto in  data 3/11/2020 alla Ditta Gilson Italia Srl è stata inviata Trattativa Diretta 

n.1475862  per  un  miglioramento  del  prezzo  per  la  fornitura  complessiva  di  uno 

spettrofotometro UV/VIS con accessorio supporto per 4 posizioni e pipetta dosatore;

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  stipula  della  Trattativa  diretta  sul Mepa,  alle 

condizioni di fornitura contenute nell’offerta che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante  e sostanziale e secondo le condizioni  generali  ad essa applicabili  (bando Mepa 

“Ricerca Rilevazione Scientifica e Diagnostica”);

DATO ATTO:

- che in data 6/11/2020 la ditta Gilson Srl in risposta alla TD n.1475862 ha inviato offerta per la 

fornitura per complessivi Euro 2.272,00 oltre a Iva di legge, offrendo un miglioramento del 

prezzo rispetto ai prezzi pubblicati sul Mepa di Consip Spa;

- che il Responsabile unico del procedimento, ha ritenuto congruo il prezzo offerto dalla ditta 

GILSON ITALIA Srl con sede in via G.Matteotti 98, 20092 Cinisello Balsamo (MI) P.IVA CF 

02829240155 pari  ad  euro  2.272,00  (IVA  esclusa)  per  uno  spettrofotometro  UV/VIS 



completa di supporto per 4 posizioni (cod. art. fornitore 11000072-11000212), ed una pipetta 

dosatore, così determinato:

Spettrofotometro UV/VIS 1.945,00

Supporto 4 posizioni 147,00

Pipetta dosatore P1000L 180,00

- che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in materia di approvvigionamento recante “Determine a 

contrarre” “Per  gli  affidamenti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  i  dirigenti  competenti 

adottano un'unica determinazione contenente l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta e il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere generale e 

speciale, ove richiesti”;

DATO ATTO: 

- che le  condizioni  di  fornitura  sono riportate  nei  documenti  di  gara  allegati  alla  Trattativa 

diretta n. 1475862 sul  MEPA Spa di Consip;

- che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono costi per la 

sicurezza;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z182F066A7 dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO ALTRESI’: 

- che, per operare sul sistema del mercato elettronico, la Ditta GILSON ITALIA Srl ha prodotto 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo 50/2016, per l’affidamento dei contratti 

pubblici,  con la  quale  tra  l’altro  dichiara  di  non aver  commesso violazioni  gravi,  ovvero 

ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali ed assistenziali;

- che il Responsabile del procedimento ha visionato la dichiarazione rilasciata dalla ditta GILSON 

ITALIA  Srl  ai fini   dell'abilitazione al Bando Mepa, verificando l’insussistenza delle cause di  

esclusione dall'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare,  ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a) della legge 

120/2020,  la fornitura di  uno spettrofotometro  UV/VIS  e accessori,  CIG Z182F066A7,  alla 

Ditta GILSON ITALIA SRL  P.IVA 02829240155 con sede in Cinisello Balsamo (MI)– Via 

G.Matteotti 98, a seguito di TRATTATIVA DIRETTA N.1475862 espletata secondo le regole 



del mercato elettronico della p.a. (MEPA), per l’importo complessivo di Euro 2.272,00 (IVA 

esclusa);

DATO ATTO:

- che, per quanto attiene i controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato consultato 

il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

PRECISATO:

- di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica sul portale acquisti in rete PA;

- che,  ai  sensi  dell'art.  29 del D. lgs. 50/2016 si provvederà a dare adeguata pubblicità del 

presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  nella  Sezione  “Amministrazione 

Trasparente” ;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato A “Budget  esercizio  2020-  Linee 

Guida” della DDG n. 129 del 20/12/2019;

-  la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Unità 

Amministrazione della Struttura,  Alessandra Tinti;

                                                                  DETERMINA

1. di acquistare, per le motivazioni citate in premessa, mediante Trattativa diretta n.1475862 sul 

portale Acquistinretepa.it – MEPA di Consip S.p.a., dalla società  GILSON ITALIA Srl con 

sede in via  G.Matteotti 98, Cinisello Balsamo (MI) CF 02829240155 n. 1  spettrofotometro 

UV/VIS con supporto per 4 posizioni (cod. art. fornitore 11000072 -11000212) ed una pipetta 

dosatore P1000L (Cod.art.fornitore FA10006M) per i Laboratori della Struttura Daphne, CIG 

Z182F066A7,  al  costo  complessivo  di  Euro  2.272,00  oltre  ad  IVA  (22%),  sulla  base 

dell’offerta  che si  allega sub A) quale parte integrante  e sostanziale  del  presente  atto,  alle 

condizioni riportate nella Trattativa diretta e secondo le condizioni generali ad esso applicabili; 

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it;



4. di dare atto che al Responsabile unico del procedimento, dott.ssa Carla Rita Ferrari, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  della  fornitura,  pari  a  euro  2.771,84 (IVA inclusa), 

relativo al presente atto, è di carattere pluriennale, è previsto nel Budget degli Investimenti ed 

è a carico del budget Investimenti 2020 (CdC DAPH) e le relative quote di ammortamento, a 

partire  dall’esercizio  2020,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale del centro di responsabilità: DAPH-DAPH; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

Dr.ssa Carla Rita Ferrari



FotometriNome Scheda Tecnica

1Quantità

SCHEDA TECNICA 1 DI 3

Numero Trattativa 1475862

Acquisto spettrofotometro e accessoriDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - STRUTTURA

OCEANOGRAFICA DAPHNE
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CARLA RITA FERRARI / FRRCLR59E62L359RPunto Ordinante
CARLA RITA FERRARI / FRRCLR59E62L359R

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

GILSON ITALIA SRLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna V.LE VESPUCCI 2 CESENATICO - 47042 (FC) EMILIA
ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

La conferma d'ordine è subordinata all'invio della
dichiarazione di tracciabilità ed al versamento dell'imposta di

bollo sul contratto, assolta virtualmente da Arpae,come
indicato nella nota allegata.

Ulteriori note

Prezzi unitari

Z182F066A7

Non inserito

UFFRF4

03/11/2020 09:38

06/11/2020 18:00

30/11/2020 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 1 di 5



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso ONDA

2 *NOME COMMERCIALE
DEL FOTOMETRO Tecnico Valore minimo

ammesso

SPETTROFOTOMETRO ONDA
UV-21 SPETTROFOTOMETRO

UV-VISIBILE
3 *Prezzo Economico Nessuna regola

4 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

5 Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso

FOTOMETRO DA BANCO, PER
PLASMA SANGUIGNO

6 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

7 Tipo Tecnico Valore minimo
ammesso DA BANCO

8 Utilizzo Tecnico Valore minimo
ammesso PLASMA SANGUIGNO

9 Alimentazione [V/Hz] Tecnico Nessuna regola

10 Dimensioni [lxpxh] Tecnico Valore minimo
ammesso 456X360X185

11 Lunghezza [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 456

12 Profondità [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 360

13 Altezza [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 185

14 Peso Tecnico Valore minimo
ammesso 10 KG

15 Unità di misura del peso Tecnico Valore minimo
ammesso KG

16 Peso (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 10

17 Parametri (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 2

18 Parametri Tecnico Valore minimo
ammesso 0

19 Metodo di verifica Tecnico Valore minimo
ammesso ASTM

20 Lampada Tecnico Valore minimo
ammesso TUNGSTENO

21 Lampade (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 2

22 Filtri Tecnico Valore minimo
ammesso DI INTERFERENZA

23 Filtri  (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 3

24 Lunghezza d’onda [nm] Tecnico Valore minimo
ammesso 1695-1050

25 Sensore luminoso Tecnico Valore minimo
ammesso FOTOCELLULA DI SILICONE

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 2 di 5



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

26 Cella di misura con
coperchio Tecnico Valore minimo

ammesso NO

27 Display Tecnico Valore minimo
ammesso TOUCH

28 Spegnimento automatico Tecnico Valore minimo
ammesso SI

29 Memoria (misure) Tecnico Valore minimo
ammesso 236

30 Collegamento PC Tecnico Valore minimo
ammesso

SERIALI BIDIREZIONALI RS232 E
USB

31 Accessori in dotazione Tecnico Valore minimo
ammesso NO

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso ONDA

2 *NOME COMMERCIALE
DEL FOTOMETRO Tecnico Valore minimo

ammesso

SUPPORTO CELLE PER 4
CUVETTE QUADRATE, CAMMINO

OTTICO FINO A 50MM
3 *Prezzo Economico Nessuna regola

4 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso PEZZO

5 Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso

FOTOMETRO DA BANCO, PER
PLASMA SANGUIGNO

6 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

7 Tipo Tecnico Valore minimo
ammesso DA BANCO

8 Utilizzo Tecnico Valore minimo
ammesso PLASMA SANGUIGNO

9 Alimentazione [V/Hz] Tecnico Nessuna regola

10 Dimensioni [lxpxh] Tecnico Valore minimo
ammesso 1X1X1

11 Lunghezza [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 1

12 Profondità [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 1

13 Altezza [mm] Tecnico Valore minimo
ammesso 1

14 Peso Tecnico Valore minimo
ammesso 1 KG

15 Unità di misura del peso Tecnico Valore minimo
ammesso KG

FotometriNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 2 DI 3

Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 3 di 5



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

16 Peso (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 1

17 Parametri (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 2

18 Parametri Tecnico Valore minimo
ammesso 0

19 Metodo di verifica Tecnico Valore minimo
ammesso ASTM

20 Lampada Tecnico Valore minimo
ammesso TUNGSTENO

21 Lampade (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 2

22 Filtri Tecnico Valore minimo
ammesso DI INTERFERENZA

23 Filtri  (numero) Tecnico Valore minimo
ammesso 3

24 Lunghezza d’onda [nm] Tecnico Valore minimo
ammesso 0

25 Sensore luminoso Tecnico Valore minimo
ammesso FOTOCELLULA DI SILICONE

26 Cella di misura con
coperchio Tecnico Valore minimo

ammesso NO

27 Display Tecnico Valore minimo
ammesso TOUCH

28 Spegnimento automatico Tecnico Valore minimo
ammesso SI

29 Memoria (misure) Tecnico Valore minimo
ammesso 1

30 Collegamento PC Tecnico Valore minimo
ammesso

SERIALI BIDIREZIONALI RS232 E
USB

31 Accessori in dotazione Tecnico Valore minimo
ammesso NO

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 Marca Tecnico Valore minimo
ammesso GILSON ITALIA SRL

2 Codice articolo produttore Tecnico Valore minimo
ammesso FA10007

3 *NOME COMMERCIALE
DELLA PIPETTA Tecnico Valore minimo

ammesso
PIPETMAN L P5000L, VOLUME

VARIABILE
4 *Prezzo Economico Nessuna regola

5 *Unità di misura Tecnico Valore minimo
ammesso PEZZO

PipetteNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 3 DI 3

Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 4 di 5



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

6 Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso PIPETMAN L P5000L

7 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

8 Codice CND Tecnico Valore minimo
ammesso NO

9 Volume fisso o variabile Tecnico Valore minimo
ammesso VARIABILE

10 Intervallo di volumi [µl] Tecnico Valore minimo
ammesso 500 - 5000

11 Canali [numero] Tecnico Valore minimo
ammesso 1

12 Metodo di dispensazione Tecnico Valore minimo
ammesso MANUALE

13 Accuratezza [µl] Tecnico Valore minimo
ammesso 12

14 Precisione [µl] Tecnico Valore minimo
ammesso 3

15 Risoluzione [µl] Tecnico Nessuna regola

16 Digitale Tecnico Valore minimo
ammesso NO

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

DICH-TRACCIABILITA.odtDichiarazione tracciabilità
TD_1475862all_rich_bolli-

tracciabilita.pdfRichiesta bollo

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

Sìdichiarazione tracciabilità

Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 5 di 5Data Creazione Documento: 03/11/2020 09.39.13 Pagina 5 di 5



Cesenatico, 03/11/2020 Spett.le 
Gilson Italia Srl
Via Matteotti 98

20092 Cinisello Balsamo (MI)

OGGETTO: TD 1475862 PER LA FORNITURA DI SPETTROFOTOMETRO E ACCESSORI
Importo massimo Euro 2.335,00 (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: € 0,00
CIG  Z182F066A7

L’Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna (di seguito Arpae), Struttura
Oceanografica  Daphne,  intende chiederVi  miglioramento  del  prezzo  per  l’affidamento  della  fornitura  di  nr.1
Spettrofotometro UV/VIS e accessori, come indicato nella TD 1475862,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del
d.lgs 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2000.

1.      OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto della fornitura è 
- Spettrofotometro UV/VIS, tipo ONDA TOUCH UV-21 o con prestazioni equivalenti e/o migliorative, da 
utilizzare nel laboratorio analisi della Struttura Oceanografica Daphne per la determinazione della clorofilla “a” in 
acqua di mare.
- accessorio “Supporto 4 posizioni” c.o. 10-50mm
- Pipetta P5000L

Luogo di consegna: Struttura Oceanografica Daphne, 47042 Cesenatico (FC), Viale A.Vespucci 2,  entro 30
giorni naturali e consecutivi dalla conferma d’ordine e comunque entro il 30 dicembre 2020.

Arpae si riserva la facoltà di verificare la qualità e corrispondenza del materiale consegnato entro 30 giorni dalla
consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della conformità della merce”.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I  prezzi  offerti  si  intendono fissi  e invariabili  e onnicomprensivi  di  ogni onere e spesa, ivi  compresi,  a titolo
esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto.

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni accessorie
unilaterali, a pena di nullità.

Tutti  i  documenti  dovranno  essere  sottoscritti  con  firma  digitale  del  legale  rappresentante  o
delegato munito di idonea procura.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
Arpae si riserva di verificare, ai sensi dell’art.43 del DPR 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive
rese dall’impresa aggiudicataria.
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7 giorni dalla
comunicazione, della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L.136/2010.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura Oceanografica Daphne
viale A. Vespucci 2 | Cap 47042 Cesenatico (FC) |  tel +39 0547 83941 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



La conferma della fornitura avverrà con la stipula della trattativa diretta. 

4. OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  FINANZIARI.  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010
n. 136 e s.m.i.

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura, dovrà essere emessa  al positivo espletamento della fornitura,

La fattura dovrà essere intestata a Arpae- Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 -  CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.: 
04290860370 e riportare:

-numero e data fattura 
- data di emissione
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara (CIG Z182F066A7)
- qualsiasi altra informazione necessaria

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF n. 55
del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture dovranno
riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della merce” di cui al
precedente punto 1 o  - se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento come
sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.Lgs.  231/2002,  salvo  diverso  accordo  con
l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le variazioni che si
verificassero circa le modalità di accredito comunicate in difetto di tale comunicazione, anche se le variazioni
venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei
pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

EVENTUALI CHIARIMENTI
Per  chiarimenti  si  invita  a  rivolgersi  all’ufficio  amministrativo  della  Struttura,  Alessandra  Tinti  e-mail:
atinti@arpae.it. Per chiarimenti di tipo tecnico, Dr.ssa Paola Martini pmartini@arpae.it.
Il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne
Dr.ssa Carla Rita Ferrari
             
Lettera firmata digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura Oceanografica Daphne
viale A. Vespucci 2 | Cap 47042 Cesenatico (FC) |  tel +39 0547 83941 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

mailto:atinti@arpae.it


N. Proposta:   PDTD-2020-859   del    09/11/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Acquisto  mediante  Trattativa 
diretta sul  Mepa di  Consip Spa di  n.1 spettrofotometro UV/VIS e 
accessori per i Laboratori della Struttura Oceanografica Daphne  - 
CIG Z182F066A7.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/11/2020
La Responsabile Amministrativa


